重庆市道畅出租汽车有限公司
2023年“3·2”一般道路交通事故
 防范和整改落实情况评估报告

      依据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）有关规定，重庆市江津区安全生产委员会办公室（以下简称“区安委办”）牵头成立评估工作小组，对2023年重庆市道畅出租汽车有限公司“3·2”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况进行评估，现报告如下：
    一、事故基本情况
    2023年3月2日22时43分许，重庆市道畅出租汽车有限公司所有的渝ADR2001小型新能源出租汽车，在西门路自来水公司公交车站路段发生一起交通事故，造成1人死亡。经区公安局交巡警支队调查并认定，该车辆驾驶员姚国云驾驶机动车在道路上行驶，操作不当发生交通事故，负事故全部责任。事故发生后，江津区人民政府依法成立事故调查组开展事故调查，事故调查报告经区政府批复依法向社会进行了公布。
    二、评估工作组织及开展情况
    由江津区安委办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组，依据《重庆市道畅出租汽车有限公司2023年“3·2”一般道路交通事故调查报告》（以下简称“事故调查报告”），评估组采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料、现场检查和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施落实情况进行了综合评估。
    三、事故责任追究落实情况
    （一）事故责任单位责任追究落实情况
    依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零二条的规定，区交通局给予重庆市道畅出租汽车有限公司行政处罚。
    （二）事故相关责任人员责任追究落实情况
    依据《重庆市道路运输管理条例》第八十八条第一项的规定，区交通局给予姚国云吊销从业资格。依据《中华人民共和国刑法》第一百三十三条、《中华人民共和国道路交通安全法》第一百零一条的规定，区公安局依法追究驾驶员姚国云刑事责任，并吊销机动车驾驶证。
四、事故防范措施落实情况
重庆市道畅出租汽车有限公司。一是健全安全生产责任制和安全生产规章制度，签订2024年度岗位安全生产责任书，建立并严格实行安全生产责任制监督考核制度。二是加强安全生产培训教育，增强从业人员的交通安全意识、法律意识、文明意识和服务意识。三是完善事故隐患排查治理制度，督促从业人员遵守安全生产法律、法规，督促安全管理人员认真履行职责，有效落实公司的各项安全措施。
    评估组经综合评估后一致认为，各单位按照区政府批复意见，对有关责任单位及责任人员作出相关处理；事故企业汲取事故教训，基本落实了事故调查报告提出的事故防范措施整改。

         重庆市道畅出租汽车有限公司2023年“3·2”
       一般道路交通事故防范和整改落实情况评估工作组
      2024年10月18日